
DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 04-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 61  Del 04-05-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: CONCORSO BALCONI FIORITI - II EDIZIONE ANNO 2021.- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 

18:30 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 04-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

    VISTA la necessità di promuove ogni iniziativa diretta a valorizzare la 

gradevolezza del paese, migliorandone la visibilità, la vivibilità e l'attrattiva agli occhi 

di passanti e di residenti; 

 

   VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 57 del 05.05.2020, con la quale è stata 

organizzata la I Edizione del Concorso “Balconi Fioriti”, per valorizzare il paese, 

rendendolo più gradevole, migliorandone la visibilità, la vivibilità e l’attrattiva di 

passanti e residenti; 

 

   VISTA la necessità di rinnovare l’iniziativa, visto il successo riportato nella Prima 

Edizione, organizzando chiunque ad adornare balconi, terrazzi o negozi, con fiori e 

piante, per promuovere i valori dell’ambiente e della cultura del verde, quale elemento 

di decoro, educativo e di sensibilizzazione nei confronti dell’ambiente, di promozione 

del paese e di stimolo della “cultura del bello” per se stessi e per gli altri;  

 

  TENUTO CONTO che l’iniziativa è improntata ad un sano spirito partecipativo e di 

competizione;  

   

PRESA VISIONE del Regolamento “Balconi Foriti” – 2^ Edizione, nei contenuti 

riferiti dal Consigliere Comunale proponente – Maria Adele Valentini -  che prevede 

un premio ai primi tre candidati valutati migliori da una Commissione di esperti;  

  RITENUTO, in considerazione delle motivazioni espresse, di condividere l’iniziativa 

di carattere innovativo, prevedendo la spesa complessiva di € 300,00 per la premialità 

dei primi tre classificati; 

   VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

   VISTO lo Statuto Comunale; 

   VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione in esame, resi dai Responsabili dei competenti servizi, amministrativi e 

finanziari, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

      CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

                                                                        DELIBERA 

 

1. DI ORGANIZZARE la 2^ Edizione “Balconi Fioriti 2021”. 

2. DI APPROVARE il Regolamento 1^ Edizione “Balconi Fioriti 2020”, con unito 

modulo di iscrizione, allegato al presente atto e parte integrante di esso. 

3. DI AUTORIZZARE l’effettuazione della spesa di € 300,00, a copertura delle 

premialità, imputandola al Capitolo 104 – 01.11.1.04.04.01.001 “Spese per feste, 

solennità, Cerimonie e manifestazioni” del bilancio di esercizio 2021. 

4. DI DEMANDARE al Sindaco e ai Servizi competenti il compimento degli atti 

conseguenti. 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del Sito comunale, ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. 

33/2013. 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con apposita ed unanime votazione 

favorevole, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 04-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO 2^ EDIZIONE CONCORSO “BALCONI FIORITI 

(Allegato alla deliberazione Consiglio Comunale n___del___________) 

Il fiore ha una capacità straordinaria, quella di rendere più decorosi, più vivi  e 

accoglienti gli ambienti, di stupire con i suoi colori, forme e profumi, di  trasformare 

un balcone  spoglio e una finestra disadorna. 

 

OBIETTIVI 

1. Promuovere i valori ambientali e della cultura del verde come elemento di 

decoro; 

2. Svolgere un ruolo educativo e di sensibilizzazione nei confronti dell’ambiente; 

3. Sensibilizzare la mentalità della popolazione alla cultura del verde e al decoro 

urbano come elemento importante di sviluppo e di promozione del proprio 

paese; 

4. Stimolare la “cultura del bello” per se stessi e per gli altri. 

 

CATEGORIE AMMESSE: 

Gli allestimenti floreali dovranno essere ubicati: 

1. Balconi; 

2. Finestre e davanzali; 

3. Terrazzi; 

4. Scalinate esterne. 

 

SOGGETTI PARTECIPANTI: 

Il concorso è aperto a tutti i cittadini del comune di Roccafluvione e l’iscrizione  é 

totalmente gratuita. Può partecipare al concorso chiunque sia in possesso nella propria 

abitazione o negozio, di balconi, finestre, davanzali, terrazzi e scalinate esterne. 

Non possono essere inoltrate più di una richiesta di partecipazione per ogni singolo 

nucleo familiare.  

 

MODALITA’ E TERMINI PER L’ISCRIZIONE 

Gli aspiranti partecipanti, potranno ritirare il modulo di iscrizione, allegato al 

regolamento presso la segreteria del Comune di Roccafluvione oppure scaricarlo on-line 

sul sito “www.comuneroccafluvione.it”. Il modulo debitamente compilato, potrà essere 

consegnato presso gli stessi uffici o inviato tramite e-mail all’indirizzo 

“segreteria@comune.roccafluvione.ap.it” entro e non oltre il 30 giugno 2021.  

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO 

Gli allestimenti dovranno essere realizzati utilizzando qualsiasi tipo di pianta 

ornamentale verde o fiorita, annuale o perenne, erbacea o arbustiva. Sono escluse piante 

o fiori artificiali (carta plastica o altro materiale). 

I costi di allestimento sono a totale carico dei partecipanti e non rimborsabili. 

 

 

http://www.comuneroccafluvione.it/
mailto:segreteria@comune.roccafluvione.ap.it


DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 04-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

I partecipanti dovranno inviare una foto ritraente l’allestimento floreale oggetto del 

concorso nel periodo di  massima fioritura,  entro e non oltre la data del 15 Agosto 

2021, presso l’indirizzo noto della  segreteria del comune. 

CRITERI DEL CONCORSO 

I criteri preferenziali di cui la giuria terrà conto per la valutazione finale e per 

l’assegnazione dei premi, saranno: 

1. Originalità delle composizioni; 

2. La qualità rigogliosa e la sana crescita dei fiori e delle piante; 

3. L’armonia dell’allestimento, anche tenendo conto della combinazione dei colori 

e degli ambienti. 

Ad ognuno di questi elementi di valutazione, la giuria attribuirà un punteggio da 0 a 10. 

La giuria si riserva di effettuare un sopralluogo, nei giorni successivi all’invio delle 

fotografie (previo accordi). 

La somma dei punteggi parziali fornirà il totale del punteggio assegnato al concorrente 

e determinerà la graduatoria. 

COMPOSIZIONE DELLA GIURIA 

Gli allestimenti floreali saranno valutati da una giuria costituita da Sindaco o un suo 

delegato, n. 2 consiglieri di maggioranza e n. 1 consigliere di minoranza, da un fioraio, 

da un fotografo e da un giornalista. Il giudizio della giuria sarà inappellabile.  

PREMIAZIONE 

La data della premiazione sarà da stabilire e verrà comunicata a tempo debito. 

Il concorso prevede la premiazione di tre candidati con buoni acquisto per piante e fiori, 

spendibili presso gli esercizi ubicati nel comune: 

1. Primo classificato buono acquisto del valore di Euro 150,00; 

2. Secondo classificato buono acquisto del valore di Euro 100,00; 

3. Terzo classificato buono acquisto del valore di Euro 50,00. 

 

In caso di parità, il premio sarà suddiviso equamente tra i concorrenti vincitori. 

Il comune esprimerà a tutti i partecipanti il ringraziamento con il riconoscimento per 

l’amore verso l’ambiente, e per l’interesse civico dimostrato, tramite una pergamena di 

partecipazione. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti all’amministrazione comunale dai concorrenti, in relazione alla 

partecipazione al concorso sono trattati ai sensi del D.L. 196 del 30 giugno 2003, ferma 

restando in ogni caso la facoltà di poter esercitare i diritti di cui all’art. 7 della predetta 

legge.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 04-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODULO DI ISCRIZIONE 

 

2^ EDIZIONE CONCORSO “BALCONI FIORITI” 
 

 

Il/la 

sottoscritto|a____________________________________________________________

______ 

Nato/a il ___________________a_______________________________prov- 

(_____)__________ 

Residente in 

via/piazza___________________________________________________nr.________ 

Comune_________________________________________c.a.p.______________ prov. 

(______)__ 

Telefono 

_________________________cellulare______________________________________

__ 

e-mail_________________________________________________________________

__________ 

 

CHIEDE 

Di partecipare alla 2^ EDIZIONE CONCORSO “BALCONI FIORITI”, con 

l’allestimento del: 

 Balcone 

 Finestre e davanzale 

 Terrazzo 

 Scalinata 

Sito in via ________________________________________nr. __________- 

 

Il sottoscritto/a si impegna a trasmettere 1 o più foto ritraente l’abbellimento floreale 

realizzato 

 

DICHIARA ALTRESI’ 

 

di accettare integralmente tutti i contenuti del bando di concorso e giudizio finale della 

giuria e di aver preso visione dell’informativa dell’art. 13 del d. lgs. 196/2003 sulla 

privacy e di esprimere il proprio consenso al per i trattamenti indicati e la diffusione dei 

dati per le finalità specificate. Inoltre il partecipante esonera l’organizzazione da ogni e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 04-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

qualsiasi responsabilità e/o obbligazione anche nei confronti di terzi che dovesse 

derivare dalla partecipazione al concorso. 

 

Data e località      

        Firma 

 

_______________________________   

 __________________________ 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 04-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 17-05-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 04-05-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 28-05-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


